
 

 

 

 
  

ประกาศสถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร 
เร่ือง  นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือ

ประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy)จากการปฏิบติัหน้าที่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
…………….………………… 

  ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.
2561  มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด อัน
อาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ
ท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา 
ตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ีคณะกรรมการป้องกันปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด และประมวลจริยธรรม
ข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564 ข้อ 2(2) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของ
สำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ 
รับผิดชอบต่อหน้าท่ีสิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม และ
ข้อ 2(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการ
ทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับ แผนการปฏิรูปประเทศด้าน
การป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปท่ีสำคัญ 
กิจกรรมท่ี 4 พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายท่ี 1 ข้อท่ี 1.1 ให้หน่วยงานรัฐทุก
หน่วยประกาศเป็นหน่วยงานท่ีเจ้าหน้าท่ีรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี    
(No Gift Policy) 

  ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม 
(Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี จึง
กำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ ของ
กำนัลหรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

  ข้อ 1 วัตถุประสงค ์
  1.1 เพื่อป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่าง ๆ แก่
ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร 
  1.2 เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร มีจิตสำนึกในการ
ปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี 
  1.3 เพื่อสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Intergrity) ของสถานี
ตำรวจภูธรเขาพังไกร ให้เขม้แข็งและยั่งยืน     

   

 



- 2 – 

 

   ข้อ 2 คำนิยาม 
  “ผู้บังคับบัญชา” หมายความว่า ผู้ท่ีมีอำนาจหน้าท่ีในการส่ังการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบ
เจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัด 

  “ข้าราชการตำรวจ” หมายความว่า ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร 

  “สินบน” หมายความว่า ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดท่ีให้แก่บุคคลเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำ
การหรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่ง ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยหน้าท่ี 

  “การปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีรัฐใน
ตำแหน่งท่ีได้รับการแต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทนในหน้าท่ี
ใดหน้าท่ีหนึ่งท้ังเป็นการท่ัวไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าท่ีตำรวจท่ีกฎหมายได้กำหนดอำนาจหน้าท่ีไว้ 

  “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อืน่ใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี"  หมายความว่า เงิน
ทรัพย์สินบริการหรือประโยชน์อื่นใดท่ีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐได้รับนอกเหนือจากเงินเดือน
รายได้ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ  การอนุมัติ อนุญาต หรือการอื่นใดในการ
ปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปในลักษณะท่ีเอือ้ประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญท้ังในอดีตหรือในขณะรับหรือใน
อนาคต 

  ข้อ 3 ขอบเขตการใช้บังคับ  
  ประกาศสถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery   
Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2567  ฉบับนี้ ให้ใช้บังคับแก่ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร 

  ข้อ 4 แนวทางปฏิบัติของข้าราชการตำรวจ  
  4.1 ไม่ถามนำ ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติ
หน้าท่ี 
  4.2 ไม่ยินยอมหรือรู้ เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล 
หรือประโยชน์อื่นใดกับผู้ท่ีมีความเกี่ยวขอ้งในการปฏิบัติหน้าท่ี 
  4.3 การปฏิบัติหน้าท่ีต้องยึดการบังคับใช้กฎหมายด้วยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์ และ
ภาพลักษณ์ของตำรวจเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและ
ผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ีการนำ
ทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตน การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย การเบียดบังเวลา
ราชการเพื่อทำงานพิเศษ เป็นต้น 
  4.4 ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์ และ
จำนวนท่ีสำนักงานป้องกันปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามใน
บัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตรแสดงความเสียใจ หรือการใช้ส่ือสังคมออนไลน์แทนการให้ส่ิงของ 
  4.5 ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด
จากการปฏิบัติหน้าท่ี โดยหากพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนให้สารวัตรใหญ่/หัวหน้าสถานี ทราบโดยเร็ว 
 



- 3 – 
 

  4.6 ผู้บังคับบัญชาประพฤติตนเป็นแบบอย่างท่ีดี ควบคุม กำกับ ดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาของตน
ให้ถือปฏิบัติหน้าท่ีตามประกาศฉบับนี้ 

  ข้อ 5  การติดตามตรวจสอบ 
  ให้ผู้บังคับบญัชามีอำนาจหน้าท่ีในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัด
ให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงานสารวัตรใหญ่/
หัวหน้าสถานีตำรวจโดยเร็ว 

  ข้อ 6 การติดตามตรวจสอบ 
  กรณีได้รับเรื่องร้องเรียน/เบาะแส บุคลากรในสังกัดกระทำความผิดดังกล่าวที่สถานีตำรวจจะ
ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง ตามขั้นตอนกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงการทุจริตในการปฏิบัติหน้าท่ีและ
รายงานความคืบหน้าให้แก่ผู้ร้องเรียนทราบ 

  ข้อ 7 บทลงโทษ 
  กรณีมีการตรวจสอบข้อเท็จจริงและพบว่าข้าราชการตำรวจกระทำผิดจริง หากเป็นความผิด
ทางอาญาให้ดำเนินคดีทางอาญา หากเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการต้ังกรรมการสอบสวนตามระเบียบฯ 
โดยจะมีการลงโทษผู้กระทำผิดตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และจัดส่งเรื่อง
ตามลำดับช้ันการบังคับบัญชาต่อไป 

  ข้อ 8 ช่องทางร้องเรียน   
  8.1 ข้าราชการตำรวจท่ีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้ สามารถร้องเรียน/แจ้ง
เบาะแสได้โดยตรงผ่าน พันตำรวจโท อาทรณ์  อินท่าม สารวัตรใหญ่สถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร 
  8.2 ประชาชนท่ีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้ สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส ได้
โดยตรงผ่าน พันตำรวจโท อาทรณ์  อินท่าม  สารวัตรใหญ่สถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร หรือช่องทางดังต่อไปนี้ 
   - ร้องเรียนด้วยตนเอง ณ สถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร 
   - ทางหมายเลขโทรศัพท์ 0 7576 7077  
   - ทางไปรษณีย์ สถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร  เลขท่ี 119  หมูท่ี 3 ตำบลพังไกร  
                                  อำเภอหัวไทร จังหวัดนครศรีธรรมราช  80170 
   - ทางเว็บไซต์ https://khaopangkai.nakhonsithammarat.police.go.th 

  ข้อ 9 มาตรการคุ้มครองผูร้้องเรียน ผู้เป็นพยาน และผูถู้กกล่าวหา 
  9.1 มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียนและผู้เป็นพยาน 
          - เมื่อได้รับแจ้งข้อมูลการทุจริตในเบื้องต้น ให้ถือเป็นความลับทางราชการ ให้ปกปิดมิ
ให้การเปิดเผยช่ือตัว ช่ือสกุล ท่ีอยู่ หรือข้อมูลอื่นใดท่ีสามารถระบุตัวตนผู้ร้องเรียนได้ แล้วดำเนินการสอบสวน
ทางลับว่ามีมูลความจริงหรือไม่เพียงใด 
   - กรณีตรวจสอบข้อเท็จจริงแล้วพบว่าเบาะแสท่ีได้รับแจ้งเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อ
หน่วยงานผู้ร้องเรียนพึงมีสิทธิได้รับประโยชน์ตอบแทนตามสมควร เช่น ความชอบ หรือประกาศเกียรติคุณ 
 
 
 

https://khaopangkai.nakhonsithammarat.police.go.th/


- 4 – 
 

  9.2 มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา  
   - รับพิจารณาข้อร้องเฉพาะท่ีมีการระบุช่ือ ท่ีอยู่ ตำแหน่ง หรือข้อมูลยืนยันตัวบุคคล
ของผู้ร้องเรียนเท่านั้น กรณีการร้องเรียนไม่ระบุช่ือ ท่ีอยู ่ตำแหน่ง หรือข้อมูลยืนยันตัวบุคคลของผู้ร้องเรียนจะไม่
รับไว้พิจารณา  เว้นแต่มีการระบุหลักฐานปรากฏชัดเจน ตลอดจนช้ีพยานบุคคลท่ีแน่นอนเท่านั้น 
   - กรณีข้อร้องเรียนไม่มีมูลความผิด ให้ยุติเรือ่งแล้วรายงานผู้บังคังบัญชาทราบ 
   - กรณีข้อร้องเรียนเป็นเท็จ ให้ดำเนินการทางวินัย หรือรายงานผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด 
ของผู้ร้องเรียนดำเนินการลงโทษ หรือดำเนินคดีทางอาญาหากผู้ถูกกล่าวหามีความประสงค์ 

   ประกาศ  ณ   วนัท่ี  2  มกราคม   พ.ศ.๒๕67 
       
                                                               
                                                     พันตำรวจโท   
               ( อาทรณ์  อินท่าม )     
                                                              สารวัตรใหญ่สถานีตำรวจภูธรเขาพังไกร 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


